
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011 – Nº 274 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2108, DE 30 DE MAIO DE 2011. 
 
 
NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – COMDEC DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA-ES. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
851/2010; 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam nomeados os novos membros da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil – COMDEC, como a seguir: 
 
 Coordenador 

 Eclésio José Barlez 

 
 Secretária 

 Eliane Perim Turini 

 
 Setor Técnico 

 Paulo Roberto Parteli 

 Márcio Zanette 

 
 Setor Operativo  

 Ana Ignez Cereza 

 Vanderson Roberto Pedruzzi Gaburo 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1971, de 27 de maio de 2010. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
DECRETO Nº 2109, DE 30 DE MAIO DE 2011.      
 
 
CONVOCA A ETAPA MUNICIPAL DA 14ª CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

 
Considerando que a Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de 
deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90; 

 
Considerando decisão do Conselho Municipal de Saúde; 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica convocada a Etapa Municipal da 14ª Conferência Nacional de 
Saúde do Município de Vargem Alta, a ser realizada no dia 01 de julho de 
2011, no Pólo UAB de Vargem Alta. 

 
 

Art. 2º O tema central da Conferência será “TODOS USAM O SUS! SUS 
NA SEGURIDADESOCIAL, POLÍTICA PÚBLICA, PATRIMONIO DO 
POVO BRASILEIRO”, com o seguinte eixo: ACESSO E 
ACOLHIMENTO - UM DESAFIO PARA O SUS, com eleição de 
Delegados para participarem da Etapa Estadual da 14ª Conferência 
Nacional de Saúde. 

 
 

Art. 3º A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
Art. 4º As normas de organização e funcionamento da Conferência serão 
expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

Art. 5º As despesas decorrentes da realização da Etapa Municipal da 14ª 
Conferência Nacional de Saúde do Município de Vargem Alta correrão por 
conta de recursos da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 2 – de 14 
 

DECRETO Nº 2110, DE 30 DE MAIO DE 2011.      
 
 
EXONERA O SR. ITALO NICOLI CALEGARIO OCUPANTE DO 
CARGO EM COMISSÃO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – CC. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. ITALO NICOLI CALEGARIO, ocupante 
do Cargo em Comissão Secretário Municipal de Meio Ambiente – CC, 
nomeado através do Decreto nº 1600, de 02 de janeiro de 2009. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 31/05/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 2111, DE 30 DE MAIO DE 2011.      
 
 
EXONERA A SERVIDORA OSNEIA APARECIDA PECCOLI DA 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA DIRETOR ESCOLAR DA EMEB 
“ALZIRA GOMES”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerada a Servidora OSNEIA APARECIDA PECCOLI, 
da Função de Confiança de Diretor Escolar da EMEB “Alzira Gomes”, 
nomeada através do Decreto nº 1668, de 02 de janeiro de 2009. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 31/05/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 2112, DE 30 DE MAIO DE 2011.      
 
 
EXONERA A SERVIDORA GABRIELA DE OLIVEIRA NÉSPOLI 
DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA CHEFE DE DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIAL – FC-II. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora GABRIELA DE OLIVEIRA 
NÉSPOLI, da Função de Confiança – Chefe de Divisão de Atendimento 
Social – FC-II, nomeada através do Decreto nº 1686, de 02 de fevereiro de 
2009. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 31/05/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 2113, DE 30 DE MAIO DE 2011.      
 
 
EXONERA O SR. JOÃO BOSCO ALTOÉ OCUPANTE DO CARGO 
EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CADASTRO E 
TRIBUTAÇÃO – CC-III. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado o Sr. JOÃO BOSCO ALTOÉ, ocupante do Cargo 
em Comissão – Chefe de Departamento de Cadastro e Tributação – CC-III, 
nomeado através do Decreto nº 2063, de 17 de fevereiro de 2011. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 31/05/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 2115, DE 01 DE JUNHO DE 2011.      
 
 
NOMEIA, INTERINAMENTE, A SRª PRISCILA DA SILVA 
LACCHINE NO CARGO EM COMISSÃO SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – CC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Srª PRISCILA DA SILVA LACCHINE, para 
exercer interinamente o Cargo em Comissão Secretária Municipal de 
Meio Ambiente – CC. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 01/06/11. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 3 – de 14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 012/2011, de 03 de junho de 2011.          

  

NOMEIA EQUIPE LOCAL PLANO DE META - COMPROMISSO 

TODOS PELA EDUCAÇÃO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo 1602/2009 e considerando o interesse do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Equipe Local: Plano de Metas Compromisso Todos 

pela Educação, composta pelos seguintes membros: 

- Edinaudo Rabello – Dirigente Municipal de Educação; 

- Luciana Marta Alves da Silva – Técnico da Secretaria Municipal de 

Educação; 

- Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Técnico da 

Secretaria Municipal de Educação; 

- Elisângela Grillo – Representante de diretores das escolas; 

- Vaudirenia Correia Altoé – Representante de professores da zona urbana; 

- Delizete Kellis – Representante de professores da zona rural; 

- Leandro da Silva Lunz - Representante dos coordenadores de turnos 

escolares; 

- Sheyla Belkan Scaramussa – Representante do quadro técnico 

administrativo das escolas; 

- Maristela Cavalcanti Silva – Representante dos Conselhos Escolares; 

- Silvana Maria Sartóri – Representante do Conselho Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 
 
 
PORTARIA Nº 013/2011, de 03 de junho de 2011. 

 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS NO 

CARGO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE 

DOCÊNCIA E FUNÇÃO PEDAGÓGICA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o Concurso Municipal 

de Remoção – Edital nº 009/2011; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Localizar, conforme quadro abaixo, os Profissionais do Magistério 

em Função de Docência e em Função Pedagógica que participaram do 

Concurso Municipal de Remoção realizado em 31 de maio de 2011, 

conforme Edital n° 009/2011. 

NOME CARGO NOVA 

LOCALIZAÇÃO 

MODALIDADE 

Florência Stov PMFD II EMEB Vale da 
Lua 

Educação 
Infantil 

Alcidea 
Scaramussa PMFD I EMEB Castelinho Ensino 

Fundamental 

Alessandro 
Carrozino 
Werneck 

PMFD III EMEB José 
Helvécio Altoé 

Ensino 
Fundamental - 
Séries Finais - 
Matemática 

Creudimar Bindeli 
Scaramussa PMFD III EMEB Alzira 

Gomes 
Ensino 
Fundamental 

Cristiana Maria 
Vicente de Assis PMFD III CMEI Assumpta 

Altoé Milazene 
Educação 
Infantil 

Elisangela Maria 
de Oliveira 
Amorim 

PMFD III EMEB Alzira 
Gomes 

Ensino 
Fundamental 

Luciana França 
Bodart  PMFD I EMEB Alzira 

Gomes 
Ensino 
Fundamental 

Marciana Maria 
Fiorin Fim PMFD III EMEB Pedro 

Milaneze Altoé 
Ensino 
Fundamental 

Raquel da 
Conceição André 
Venturin 

PMFP III EMEB Pedro 
Milaneze Altoé 

Ensino 
Fundamental 

Sandra Geralda 
Marin PMFD III EMEB Pedra 

Branca 
Educação 
Infantil 

Vanuza Pereira de 
Oliveira PMFD III 

EMEB Castelinho 
– 12 horas; 
EMEB Pedro 
Milaneze Altoé – 
04 horas 
EMEB Pedro 
Milaneze Altoé – 
04 horas 
 

Ensino 
Fundamental - 
Séries Finais – 
Matemática 
- EJA – 
Educação de 
Jovens e 
Adultos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 18/07/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 
 
Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 
 
 
 
PORTARIA Nº 014/2011, de 03 de junho de 2011. 

 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, A SERVIDORA 

VANDERLÉIA TÁVORA RIBEIRO MARIM. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 4 – de 14 
 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o Concurso Municipal 

de Remoção – Edital nº 009/2011; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Localizar, na EMEB Fazenda Belém, a servidora Vanderleia 

Távora Ribeiro Marim, Cozinheira, para atuar como merendeira/servente, 

conforme Concurso Municipal de Remoção realizado em 31/05/2011. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 18/07/2011. 

 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 
 
Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 015/2011, de 03 de junho de 2011. 

 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A PROFESSORA OSNÉIA 

APARECIDA PÉCCOLI DA SILVA, NO ÓRGÃO CENTRAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 ; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar provisoriamente no órgão central da Secretaria Municipal 

de Educação, a funcionária pública municipal Osnéia Aparecida Péccoli 

da Silva, cargo PMFD III, efetiva na EMEB Alzira Gomes – modalidade 

Educação Infantil. 

 

Art. 2º Fica concedida à servidora, CHE - Carga Horária Especial de 15 

horas semanais. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/06/2011. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2011, de 03 de junho de 2011. 

 

REVOGA PORTARIA QUE LOCALIZOU PROVISORIAMENTE A 

SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ VENTURIN. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o interesse do 

município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 050/2007, que localizou 

provisoriamente no órgão central da Secretaria Municipal de Educação, a 

servidora Raquel da Conceição André Venturim, cargo PMFD III. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 02/06/2011. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 
 

 

IPREVA 
 
 
PORTARIA Nº 004/2010-IPREVA, Vargem Alta-ES, 19 de agosto de 
2010. 
 

 
“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL LUIZ FIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
  
O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL LUIZ FIA – CARGO: 

TRABALHADOR BRAÇAL – NÍVEL I, REF. 11, nomeado pela 

Portaria nº 002/1991, de 01 de fevereiro de 1991, com amparo legal 

estabelecido pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, a contar de 

16 de agosto de 2010. 

 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 16/08/2010. 

 
 
Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 
 
 
FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 
DIRETOR EXECUTIVO 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 5 – de 14 
 

LICITAÇÃO 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso V, da Lei 
8.666/93, na contratação da empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, para 
SERVIÇO DE TRASPORTE ESCOLAR MUNICIPAL, destinados a 
atender aos alunos do município, para atendimento à tempo determinado, 
com vistas à não paralisação do serviço, até realização de nova licitação, 
uma vez que o Pregão presencial 077/2011 foi deserto, nos valores abaixo 
discriminados: 
 

 Lote 01- Rota do Transporte Escolar/2011-2012 – para Kombi 
ou Similar – R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos) por 
km; 

 Lote 02 - Rota do Transporte Escolar/2011-2012 – para Kombi 
ou Similar – R$ 1,73 (um real e setenta e três centavos) por 
km; 

 Lote 03 – Rota do Transporte Escolar/2011-2012 – para Kombi 
ou Similar – R$ 1,68 (um real e sessenta e oito centavos) por 
km; 

 Lote 04 - Rota do Transporte Escolar/2011-2012 – para Van 11 
a 20 passageiros – R$ 1,94 (um real e noventa e quatro 
centavos) km; 

 Lote 05 - Rota do Transporte Escolar/2011-2012 – para Kombi 
ou Similar – R$ 1,90 (um real e noventa centavos) por km; 

 Lote 06 - Rota do Transporte Escolar- 2011/2012 – para micro 
Ônibus de 21 a 30 passageiros – R$ 2,03 (dois reais e sete 
centavos) por km; 

 Lote 07 - Rota do Transporte Escolar/2011-2012– para Ônibus 
acima 30 passageiros – R$ 2,21 (dois reais e vinte e um 
centavos) por km. 

 
O Serviço deverá ser realizado no período de 01/06/2011 a 15/07/2011. 
 
  
Vargem Alta, 01 de junho de 2011. 
 
 
_________________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
084/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: J.A. Galito 

Me 

OBJETO: Aquisição de 

camisas, para atender os 

eventos promovidos pela 

Secretaria de Turismo durante 

o ano de 2011. 

VALOR: R$ 40.425,00 

(quarenta mil quatrocentos e 

vinte e cinco reais). 

PRAZO: 02/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
consumo.                                  

SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
085/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto 

Posto Moraes Ltda. 

OBJETO: Aquisição de gás 

liquefeito de petróleo (GLP) – 

botija com 13 kg (sem 

vasilhame), destinado à 

atender as Secretarias do 

Município. 

VALOR: LOTE 01 
SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CRAS) - R$ 40,00 (quarenta 
reais) a botija, totalizando o 
valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais); 
LOTE 02 SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(PETI) - R$ 40,00 (quarenta 
reais) a botija, totalizando o 
valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais); 
LOTE 03 SECRETARIA DE 
AGRICULTURA - R$ 40,00 
(quarenta reais) a botija, 
totalizando o valor de R$ 
480,00 (quatrocentos e oitenta 
reais); 
LOTE 04 SECRETARIA DE 
INTERIOR - R$ 40,00 
(quarenta reais) a botija, 
totalizando o valor de R$ 
320,00 (trezentos e vinte 
reais); 
TOTAL – R$ 2.400,00 (dois 

mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 02/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
consumo.                                  
SECRETARIAS: Assistência 
e Desenvolvimento Social, 
Interior e Agricultura. 

 
 
EXTRATO CONTRATO 
086/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: M.G. de 

Oliveira Milhorato Me 

OBJETO: Aquisição de 

roupas de cama, mesa e 

banho, para atender a 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 6 – de 14 
 

Secretaria municipal de 

Educação. 

VALOR: R$ 6.696,00 (seis 

mil seiscentos e noventa e seis 

reais). 

PRAZO: 02/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
consumo.                                  
SECRETARIA: Educação. 

 
 

 
EXTRATO CONTRATO 
089/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: Comercial 

Sul Cultural de Livros Ltda 

Me 

OBJETO: Aquisição de 

parque de diversão 

(Brinquelândia), para serem 

instalados nas praças do 

município. 

VALOR: R$ 48.500,00 

(quarenta e oito mil e 

quinhentos reais). 

PRAZO: 02/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.52.000 – Equipamentos 
e Materiais Permanentes.                                  
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
090/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: Copitec 

Comércio e Serviços de 

Informática Ltda 

OBJETO: Locação de 

máquinas reprográficas 

digitais, com prestação de 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva 

permanente, com reposição de 

peças e fornecimento de 

materiais de consumo 

necessários, exceto papel e 

grampo, para atender as 

Secretarias de Educação, 

Administração, Finanças e 

Saúde. 

VALOR: Lote 01 – Secretaria 
de Educação (sede) – R$ 
1.000,00 (um mil reais) 
mensais; Lote 02 – Secretaria 
de Educação (Ensino Infantil) 
– R$ 150,00 (cento e 
cinqüenta reais) mensais; Lote 
03 – Secretaria de Educação 
(Ensino Fundamental) – R$ 
750,00 (setecentos e 
cinqüenta reais) mensais; Lote 
04 – Secretaria de 
Administração – R$ 500,00 
(quinhentos reais) mensais; 
Lote 05 – Secretaria de 
Finanças (NAC) – R$ 150,00 
(cento e cinqüenta reais) 
mensais; Lote 06 – Secretaria 
de Saúde (sede) – R$ 150,00 
(cento e cinqüenta reais). 
MENSAL – R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), 

totalizando R$ 32.400,00 

(trinta e dois mil e 

quatrocentos reais), sendo 

pago o valor de 0,05 (cinco 

centavos de real) por cópia 

excedente. 

PRAZO: Início em 

02/03/2011, com validade por 

12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: 
Administração, Finanças, 
Educação e Saúde. 

 
 
EXTRATO CONTRATO 
091/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: Auto 

Posto Moraes Ltda 

OBJETO: Aquisição de óleo 

lubrificante e outros, para 

atender à Secretarias do 

Município. 

VALOR: Lote 01 - Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos - 
R$ 35.500,00 (trinta e cinco 
mil e quinhentos reais); Lote - 
02 Secretaria de Interior - R$ 
138.000,00 (cento e trinta e 
oito mil); Lote 03 - Secretaria 
de Agricultura – r$ 82.500,00 
(oitenta e dois mil e 
quinhentos reais); Lote 04 
Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social - R$ 
1.150,00 (um mil cento e 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 7 – de 14 
 

cinqüenta reais); Lote 05 - 
Secretaria de finanças -R$ 
358,80 (trezentos e cinqüenta 
e oito reais e oitenta 
centavos), totalizando R$ 
275.508,80 (duzentos e 
setenta e cinco mil e 
quinhentos e oito reais e 
oitenta centavos). 
PRAZO: 02/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo.                                
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos, Finanças, 
Interior, Agricultura e 
Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
092/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

CONTRATADO: 

Martinense de Pneus Ltda 

OBJETO: Aquisição de pneus 

e outros, para atender à 

Secretarias do Município. 

VALOR: Lote 01 - Secretaria 
de Assistência e 
Desenvolvimento Social - R$ 
5.000,00 (cinco mil reais); 
lote 02 Secretaria de Saúde 
(PAB/MAC Odontologia) - 
R$ 126.000,00 (cento e vinte 
e seis mil reais); lote 03 - 
Secretaria de Agricultura - R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais); lote 04 - Secretaria de 
Agricultura - R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais); 
lote 05 - Secretaria de Interior 
- R$ 165.000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais); 
lote 06 - Secretaria de Interior 
- R$ 14.000,00 (quatorze mil 
reais), totalizando R$ 
380.200,00 (trezentos e 
oitenta mil e duzentos reais). 
PRAZO: 10/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo.                                
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social, 
Interior, Agricultura e Saúde. 

 
EXTRATO CONTRATO 
093/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS 

Tratores e Peças Ltda Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para realizar serviços 

mecânicos em máquinas, para 

atender às secretarias de obras 

e serviços urbanos, interior, 

agricultura. 

VALOR: Lote 01 – R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais); 
Lote 02 – R$ 80,00 (oitenta 
reais), totalizando R$ 
40.000,00 (quarenta mil 
reais); Lote 03 – R$ 160,00 
(cento e sessenta reais), 
totalizando R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais); Lote 
04 – R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), totalizando R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil 
reais); Lote 05 – R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), 
totalizando R$ 33.750,00 
(trinta e três mil, setecentos e 
cinquenta reais); Lote 06 – R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais), 
totalizando R$ 24.750,00 
(vinte e quatro mil, setecentos 
e cinqüenta mil reais); Lote 
07– R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), totalizando R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais 
mil reais); Lote 08 – R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando R$ 
56.000,00 (cinqüenta e seis 
mil reais); Lote 09 – R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando R$ 
52.000,00 (cinqüenta e dois 
mil reais); Lote 10 – R$ 
140,00 (cento e quarenta 
reais), totalizando R$ 
91.000,00 (noventa e um mil 
reais); Lote 11 – R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), 
totalizando R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais); Lote 
12 – R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), totalizando R$ 
24.750,00 (vinte e quatro mil, 
setecentos e cinqüenta reais); 
Lote 13 – R$ 45,00 (quarenta 
e cinco reais), totalizando R$ 
29.250,00 (vinte e nove mil, 
duzentos e cinqüenta  reais); 
Lote 14 – R$ 45,00 (quarenta 
e cinco reais), totalizando R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
621.500,00 (seiscentos e vinte 
e um mil e quinhentos reais), 
de acordo com proposta de 
preços, assim discriminados: 
Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos – R$ 196.000,00 
(cento e noventa e seis mil 
reais); 
Secretaria de Interior – R$ 
256.750,00 (duzentos e 
cinqüenta e seis mil, 
setecentos e cinqüenta reais); 
Secretaria de Agricultura – R$ 
168.750,00 (centos e sessenta 
e oito mil, setecentos e 
cinqüenta reais).  
PRAZO: 14/03/2011 a 

31/12/2011. 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 8 – de 14 
 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos, Interior e 
Agricultura. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
094/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS 

Tratores e Peças Ltda Me. 

OBJETO: Aquisição de 

peças de máquinas, para 

atender às Secretarias de 

Obras e Serviços Urbanos, 

Interior, Agricultura. 

VALOR: Lote 01 – 15% 
(quinze por cento); Lote 02 – 
15% (quinze por cento); Lote 
03 – 15% (quinze por cento); 
Lote 04 – 15% (quinze por 
cento); Lote 05 – 15% (quinze 
por cento); Lote 06 – 15% 
(quinze por cento); Lote 07 – 
15% (quinze por cento); Lote 
08 – 15% (quinze por cento); 
Lote 09 – 15% (quinze por 
cento); Lote 10 – 15 (quinze 
por cento); Lote 11 – 15% 
(quinze por cento); Lote 12 – 
15% (quinze por cento). 
VALOR ESTIMADO: R$ 
300.000,00 (trezentos reais) 
PRAZO: 14/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo.                                
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos, Interior e 
Agricultura. 

 
 
EXTRATO CONTRATO 
095/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GM Pneus 

e Acessórios Ltda Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para 

prestar serviços mecânicos, 

lanternagem, alinhamento e 

balanceamento, para atender 

aos veículos das Secretarias 

de Governo, Obras e Serviços 

Urbanos, Interior, Assistência 

e Desenvolvimento Social, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte e 

Saúde, no decorrer do ano de 

2011. 

VALOR: Lote 21 - R$ 35,00 
(trinta e cinco reais) hora, 
totalizando o valor R$ 280,00 
(duzentos e oitenta reais); 
Lote 23 - R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais) hora, totalizando 
o valor R$ 1.050,00 (um mil e 
cinqüenta reais); 
Lote 26 - R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais) hora, totalizando 
o valor R$ 8.750,00 (oito mil 
setecentos e cinqüenta reais); 
Lotes 22 - R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais) hora, totalizando 
o valor R$ 88,00 (oitenta e 
oito reais); Lote 24 - R$ 35,00 
(trinta e cinco reais) hora, 
totalizando o valor R$ 
1.320,00 (um mil trezentos e 
vinte reais); Lote 27 - R$ 
11,00 (onze reais) hora, 
totalizando o valor R$ 
3.850,00 (três mil oitocentos e 
cinqüenta reais); Lote 25 - R$ 
11,00 (onze reais) hora, 
totalizando o valor R$ 
1.920,00 (um mil novecentos 
e vinte reais); Lote 28 - R$ 
32,00 (trinta e dois reais) 
hora, totalizando o valor R$ 
8.000,00 (oito mil reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
25.258,00 (vinte e cinco mil 
duzentos e cinqüenta e oito 
reais) 
PRAZO: 15/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social, 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte e 
Saúde. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
096/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Centro de 

Reparação Automotivo 

Paganini Ltda. 

OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para 

prestar serviços mecânicos, 

lanternagem, alinhamento e 

balanceamento, para atender 

aos veículos das Secretarias 

de Governo, Obras e Serviços 

Urbanos, Interior, Assistência 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 9 – de 14 
 

e Desenvolvimento Social, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte e 

Saúde, no decorrer do ano de 

2011. 

VALOR: Lote 02 Secretaria 
Obras - R$ 42,00 (quarenta e 
dois reais) hora, totalizando o 
valor de R$ 6.300,00 (seis mil 
e trezentos reais); Lote 07 
Secretaria Governo - R$ 42,00 
(quarenta e dois reais) hora, 
totalizando o valor de R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais); Lote 12 
Secretaria Interior - R$ 42,00 
(quarenta e dois reais) hora, 
totalizando o valor de R$ 
840,00 (oitocentos e quarenta 
reais); Lote 17 Secretaria de 
Assist. Social - R$ 42,00 
(quarenta e dois reais) hora, 
totalizando o valor de R$ 
1.680,00 (um mil seiscentos e 
oitenta reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
25.620,00 (vinte e cinco mil 
seiscentos e vinte reais). 
PRAZO: 15/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Governo, 
Obras e Serviços Urbanos, 
Interior e Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

 
 
EXTRATO CONTRATO 
097/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Florentino 

Gobbi Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para 

prestar serviços mecânicos, 

lanternagem, alinhamento e 

balanceamento, para atender 

aos veículos das Secretarias 

de Governo, Obras e Serviços 

Urbanos, Interior, Assistência 

e Desenvolvimento Social, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte e 

Saúde, no decorrer do ano de 

2011. 

VALOR: Lotes 01 Secretaria 
de Obras – R$ 42,00 
(quarenta e dois reais) hora, 
totalizando o valor de R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos 
reais); 

Lote 03 Secretaria de Obras – 
R$ 42,00 (quarenta e dois 
reais) hora, totalizando o valor 
de R$ 6.300,00 (seis mil e 
trezentos reais); Lote 05 
Secretaria de Obras – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 6.300,00 (seis mil e 
trezentos reais); Lote 06 
Secretaria de Governo – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais); Lote 08 
Secretaria de Governo – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais); Lote 10 
Secretaria de Governo – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais); Lote 11 
Secretaria de Interior – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 6.300,00 (seis mil e 
trezentos reais); Lote 13 
Secretaria de Interior – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais); Lote 15 
Secretaria de Interior – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 840,00 (oitocentos e 
quarenta reais); Lote 16 
Secretaria de Assist. e 
Desenvolvimento Social – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 1.680,00 (um mil 
seiscentos e oitenta reais); 
Lote 18 Secretaria de Assist. e 
Desenvolvimento Social – R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 1.680,00 (um mil 
seiscentos e oitenta reais); 
Lote 20 Secretaria de Assist. e 
Desenvolvimento Social - R$ 
42,00 (quarenta e dois reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ R$ 1.680,00 (um mil 
seiscentos e oitenta reais); 
Lote 04 Secretaria de Obras – 
R$ 65,00 (sessenta e cinco 
reais) hora, totalizando o valor 
de R$ 9.750,00 (nove mil 
setecentos e cinqüenta reais); 
Lote 09 Secretaria de 
Governo – R$ 65,00 (sessenta 
e cinco reais) hora, 
totalizando o valor de R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil 
reais); Lote 14 Secretaria de 
Interior – R$ 65,00 (sessenta e 
cinco reais) hora, totalizando 
o valor de R$ 5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais); Lote 19 
Secretaria de Assist. e 
Desenvolvimento Social - R$ 
65,00 (sessenta e cinco reais) 
hora, totalizando o valor de 
R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais). 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 10 – de 14 
 

VALOR TOTAL: R$ 
133.430,00 (cento e trinta e 
três mil quatrocentos e trinta 
reais). 
PRAZO: 15/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Governo, 
Obras e Serviços Urbanos, 
Interior e Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

. 
 

EXTRATO CONTRATO 
098/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica 

Rocha Ltda Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para realizar serviços 

gráficos, para atender às 

Secretarias Municipal de 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esportes, 

Finanças e Saúde. 

VALOR: Lote 05 - Secretaria 
de Saúde (Sede) – R$ 
25.950,00 (vinte e cinco mil 
novecentos e cinqüenta reais); 
Lote 06 - Secretaria de Saúde 
(Odontologia) - R$ 3.590,00 
(três mil quinhentos e noventa 
reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
29.540,00 (vinte e nove mil 
quinhentos e quarenta reais). 
PRAZO: 23/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Saúde. 

. 
 
EXTRATO CONTRATO 
099/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica 

Venda Nova Ltda Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para realizar serviços 

gráficos, para atender às 

Secretarias Municipal de 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esportes, 

Finanças e Saúde. 

VALOR: Lote 04 - Secretaria 
de Finanças - R$ 3.490,00 
(três mil quatrocentos e 
noventa reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
3.490,00 (três mil, 
quatrocentos e noventa reais). 
PRAZO: 23/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Finanças. 

. 
 

EXTRATO CONTRATO 
100/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Flávio 

Augusto Batista Me. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para realizar serviços 

gráficos, para atender às 

Secretarias Municipal de 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esportes, 

Finanças e Saúde. 

VALOR: Lote 02 - Secretaria 
de Turismo - R$ 10.000,00 
(dez mil reais); Lote 03 
Secretaria de Turismo - R$ 
7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). 
VALOR TOTAL: R$ 
17.500,00 (dezessete mil e 
quinhentos reais). 
PRAZO: 23/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.                                 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

. 
 
EXTRATO CONTRATO 
101/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta, através do 

Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: Compacta 

Construtora Ltda. 

OBJETO: Execução de obra 

de construção de Unidade de 

Saúde de Vila Maria. 

VALOR: R$ 215.338,50 
(duzentos e quinze mil, 
trezentos e trinta e oito mil e 
cinqüenta centavos). 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 11 – de 14 
 

PRAZO: 12 (doze) meses, 

contados da assinatura do 

contrato e emissão da Ordem 

de Serviços. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações.                            
SECRETARIA: Saúde, a ser 
pago com recursos 
provenientes do Fundo 
Municipal de Saúde. 

. 
 

EXTRATO CONTRATO 
102/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Laudelino 

Ribeiro Leite. 

OBJETO: Prestação de 

serviços de instrutor do 

Projeto “Mãos que Criam”, na 

Comunidade de Prosperidade. 

VALOR: R$ 920,00 
(novecentos e vinte reais) 
mensais, totalizando R$ 
7.360,00 (sete mil, trezentos e 
sessenta reais). 
PRAZO: 01/04/2011 a 

31/11/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.                             
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social. 

. 
 
EXTRATO CONTRATO 
103/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Kadosh 

Construtora Ltda. 

OBJETO: Obra de 

pavimentação e construção de 

Praça na localidade de 

Paraíso, incluindo materiais. 

VALOR: R$ 99.298,30 
(noventa e nove mil duzentos 
e noventa e oito reais e trinta 
centavos). 
PRAZO: Até 30/11/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações - Secretaria 
Municipal de Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte, a ser pago com verba 
proveniente de convênio 
firmado com a União, através 

do Ministério do Turismo, 
representado pela Caixa 
Econômica Federal – Contrato 
de Repasse número 
030508576/2009. 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
106/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Reale 

Construtora Ltda. 

OBJETO: Obra de 

construção da Casa de 

Passagem, incluindo 

materiais. 

VALOR: R$ 144.700,00 
(cento e quarenta e quatro mil 
e setecentos reais). 
PRAZO: Até 31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações - Secretaria 
Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a ser 
pago com verba proveniente 
de convênio firmado com o 
Estado, através da Secretaria 
de Estado do Trabalho, 
Assistência e 
Desenvolvimento Sócia, de 
número 090/2010. 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento e Social. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
107/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

Distribuidora Centro Sul Ltda 

Me. 

OBJETO: Aquisição de 

cestas básicas, para atender as 

famílias que se encontram em 

situação de vulnerabilidade e 

risco social. 

VALOR: R$ 9.200,00 (nove 
mil e duzentos reais). 
PRAZO: 28/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento e Social. 

 
 
 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 12 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
108/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Compacta 

Construtora Ltda. 

OBJETO: Obra de 

construção de vestiário no 

campo de futebol na 

localidade de São José de 

Fruteiras, incluindo materiais. 

VALOR: R$ 96.298,17 
(noventa e seis mil, duzentos 
e noventa e oito reais e 
dezessete centavos). 
PRAZO: Até 30/11/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações - Secretaria 
Municipal de Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte, a ser pago com verba 
proveniente de convênio 
firmado com a União, por 
intermédio do Ministério do 
Esporte, representado pela 
Caixa Econômica Federal – 
Contrato de Repasse número 
031197674/2009. 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
110/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Comercial 

Fávero Ltda. Me 

OBJETO: Aquisição de 

calcário e cimento, para 

atender à Fábrica de 

Artefatos. 

VALOR: Lote 02 - R$ 
167.830,00 (cento e sessenta e 
sete mil, oitocentos e trinta 
reais). 
PRAZO: 29/03/2011 

a031/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Interior. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
111/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

Construtora Pizzol Ltda. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para Executar 

serviços de extensão de rede 

secundária, nas localidades de 

São José de Fruteiras. 

VALOR: R$ 14.860,00 
(quatorze mil, oitocentos e 
sessenta reais). 
PRAZO: 120 dias, contados 

da emissão da Ordem de 

Serviços. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
112/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

Construtora Barlez Ltda. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para executar 

serviços de extensão de rede 

para iluminação do pátio de 

eventos, na localidade de 

Jaciguá. 

VALOR: R$ 7.965,00 (sete 
mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais). 
PRAZO: 120 dias, contados 

da emissão da Ordem de 

Serviços. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
113/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

Construtora Barlez Ltda. 

OBJETO: Contratação de 

empresa para executar 

serviços de relocação e 

construção de linha de 

transmissão com alta e baixa 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 13 – de 14 
 

tensão, na localidade de Vila 

Esperança. 

VALOR: R$ 14.995,00 
(quatorze mil, novecentos e 
noventa e cinco reais). 
PRAZO: 120 dias, contados 

da emissão da Ordem de 

Serviços. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 
 
EXTRATO CONTRATO 
115/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Comercial 

ARV Ltda Me. 

OBJETO: Prestação de 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva nos 

gabinetes odontológicos do 

município. 

VALOR: R$ 1.750,00, (um 
mil, setecentos reais), 
totalizando R$ 15.750,00 
(quinze mil, setecentos e 
cinquenta reais). 
PRAZO: Assinatura do 

contrato e emissão da Ordem 

de Serviços, até 31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Saúde. 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
116/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: Eletrosom 

Ltda Epp. 

OBJETO: Aquisição de 

materiais e equipamentos 

permanentes, para atender a 

diversas Secretarias do 

Município. 

VALOR: Lote 01 – R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil 
reais) e Lote 02 - R$ 
14.000,00 (quatorze mil 
reais), totalizando R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil 
reais). 
PRAZO: 30/03/2011 a 

31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.52.000 – Equipamentos 
e Materiais Permanentes, 
Secretaria Municipal de 
Educação e Meio Ambiente. 
SECRETARIA: Educação e 
Meio Ambiente. 

 
EXTRATO CONTRATO 
119/2011 
CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

Construtora Grek Ltda. 

OBJETO: Obra de 

pavimentação de praça na 

localidade de córrego alto, 

incluindo materiais. 

VALOR: R$ 88.105,04 
(oitenta e oito mil cento e 
cinco reais e quatro centavos). 
PRAZO: 04 (quatro) meses, 

contados da assinatura 

(01/04/2011). 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações. 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
CÂMARA MUNICIPAL 
 
 
ATO Nº 17/2011, de 30 DE MAIO de 2011. 

 

TRANSFERE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VARGEM ALTA.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 
            
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica transferida para o dia 07 de junho de 2011, às 16:00h, a 
próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vargem Alta. 

 
Art. 2º - A transferência na data de realização da sessão deve-se à 
convocação dos senhores Vereadores para participar de audiência no 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Espírito Santo – 
DER/ES, na Capital, juntamente com o Governador do Estado. 

 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       
LUCIANO QUINTINO 
Presidente 



Sexta - feira,  03 de junho  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 274 Página 14 – de 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
WELLINGTON NETTO RODRIGUES 

ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargema 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


